
 

 Mladá generace v Moravskoslezském kraji - 2016 11 

1. Demografické charakteristiky 

Věková struktura 

K 31. 12. 2016 žilo v Moravskoslezském kraji 1 209 879 obyvatel, z toho 181 261 ve věku do 15 let a dalších 
204 275 obyvatel ve věku 15–29 let. Dlouhodobý vývoj podílu uvedených věkových složek obyvatelstva byl 
rozdílný. Podíl nejmladší složky obyvatel kraje (0–14 let) od roku 2001 meziročně klesal až do roku 2009, 
a to z úrovně 16,8 % až k 14,3 %. Poté došlo k postupnému nárůstu tohoto podílu k 15 % v roce 2016. 
V případě věkové složky obyvatel kraje 15–29 let docházelo rovněž od roku 2001 k poklesu jejího podílu, 
tento pokles však byl jednak výraznější a jednak trvalý po celou sledovanou dobu. Od roku 2001 do 2016 se 
tento podíl snížil o 6,3 bodu z úrovně 23,2 % na 16,9 %. Projevil se zde vliv dlouhodobého migračního 
úbytku obyvatel kraje, který byl právě v této věkové kategorii citelný. 

 

V roce 2016 byl v mezikrajském srovnání podíl předproduktivní složky obyvatel Moravskoslezského kraje 
(0–14 let) po Zlínském kraji druhý nejnižší. Přesto, že podíl věkové složky obyvatel 15–29 let v kraji 
v posledních letech trvale klesal, v mezikrajském srovnání je v roce 2016 nadále nad průměrem České 
republiky, a to ve všech pětiletých věkových skupinách. Ve věkové skupině 15–19 let je podíl vyšší 
o 0,5 p. b. nad úrovní celé ČR, ve skupině 20–24 let o 0,8 p. b. a zároveň po kraji Vysočina spolu se 
Zlínským krajem druhý nejvyšší, a ve věkové kategorii 25–29 let je proti průměru vyšší rovněž o 0,8 p. b., po 
Hl. m. Praze v mezikrajském srovnání druhý nejvyšší.  

Index stáří (počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let) se v Moravskoslezském kraji od 
roku 2001 do roku 2016 trvale a dramaticky zvyšuje. Jestliže v roce 2001 byl na úrovni 74,3, v roce 2008 
překročil hodnotu 100 a činil 101,2 a v cílovém roce 2016 již činil 124,5. V mezikrajském srovnání se tak 
v roce 2016 dostal o 3,8 obyvatele nad republikový průměr.  

Index ekonomického zatížení (počet osob mimo produktivní věk na 100 osob ve věku 15–64 let) osciloval 
v kraji ve sledovaném období prakticky až do roku 2008 kolem hodnoty 40, poté se ale meziročně postupně 
zvyšoval a v roce 2016 už činil 50,7. I tak byl v cílovém roce 2016 v mezikrajském srovnání nejnižší 
a o 1,7 bodu pod republikovým průměrem.  

Vývoj demografických ukazatelů Moravskoslezského kraje v tomto století vedl nezadržitelně k trvalému růstu 
průměrného věku, a to jak v případě mužů, tak žen. Za sledované období let 2001 až 2016 se průměrný věk 



 

12 Mladá generace v Moravskoslezském kraji - 2016  

mužů v kraji zvýšil o 4 roky na stávající věk 40,6 roku. Průměrný věk žen se za stejné období zvýšil 
o podobnou hodnotu na 43,8 roku. Průměrný věk obyvatele Moravskoslezského kraje tak v roce 2016 dosáhl 
42,2 roku, tj. o 0,2 roku nad úroveň průměrného věku obyvatele celé České republiky. V průměru nejstarší 
obyvatelstvo měl v roce 2016 Královéhradecký a Zlínský kraj (42,7 roku), naopak nejmladší Středočeský kraj 
(41,0 roku). 

 

 

 

Mladá generace podle věkových skupin v Moravskoslezském kraji 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

ti
s
. 
o

s
o

b

0–4 roky 5–9 let 10–14 let 15–19 let 20–24 let 25–29 letVěk:
 



 

 Mladá generace v Moravskoslezském kraji - 2016 13 

Obyvatelstvo do 29 let podle pětiletých věkových skupin (k 31. 12.)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Počet obyvatel ve věku 0–29 let
1)

445 204 437 931 430 415 424 508 414 993 408 921 402 438 396 731 390 932 385 536

v tom ve věku:

0–4 let 60 625 62 528 64 032 64 958 65 594 63 472 61 262 59 805 58 492 58 944

5–9 let 55 654 55 756 56 163 57 214 57 983 60 445 62 628 64 469 65 621 64 727

10–14 let 64 624 60 451 57 742 56 295 55 311 54 928 54 899 55 271 56 150 57 590

15–19 let 84 252 82 013 78 769 73 638 67 746 63 552 59 458 56 873 55 562 54 912

20–24 let 86 764 87 244 86 860 86 563 84 424 82 914 80 592 77 215 72 229 67 202

25–29 let 93 285 89 939 86 849 85 840 83 935 83 610 83 599 83 098 82 878 82 161

1)
 data k 31. 12. 2011 navazují na výsledky SLDB 2011 a nejsou srovnatelná s předchozími roky  

Narození 

Počty živě narozených dětí v Moravskoslezském kraji se ve sledovaném období pohybují od 11 292 dětí 
v roce 2001 po 13 402 dětí v roce 2008. Do té doby pravidelně meziročně rostly. V následujících letech 
počty živě narozených dětí meziročně klesaly až do roku 2013, kdy se tento trend zastavil a v posledních 
letech se prakticky stabilizoval na úrovni kolem 12 tis. dětí ročně. Matkám ve věku do 29 let se v roce 2001 
narodilo 8 730 dětí a počet narozených dětí těmto matkám meziročně klesal (s jedinou výjimkou v roce 
2007) až do roku 2011, kdy se těmto ženám narodilo 6 310 dětí. Jestliže se tedy v roce 2001 narodilo ženám 
do 29 let věku 77,4 % všech živě narozených dětí, v roce 2011 to bylo již jen 53,4 %. V posledních letech se 
výrazný pokles narozených dětí ženám do 29 let věku částečně zastavil a poněkud stabilizoval. V roce 2016 
se těmto ženám narodilo 6 220 dětí, tj. ale jen 51,6 % z celkového počtu živě narozených dětí. V celé České 
republice byl ale tento podíl ještě výrazně nižší, a to 44,2 %.  

 

Stále větší podíl dětí se rodí nesezdaným ženám – děti narozené mimo manželství. Ještě v roce 2001 činil 
podíl dětí narozených v Moravskoslezském kraji mimo manželství 26,9 %, následujících 15 let se stále 
zvyšoval a v roce 2014 již překročil 50% hranici. V minulém roce se nesezdaným ženám narodilo již 52,8 % 
dětí z celkového počtu narozených. Obdobná situace je v případě nesezdaných žen ve věku do 29 let. S tím 
rozdílem, že procentuální podíl narozených dětí těmto ženám za sledované období rostl ještě dynamičtěji 



 

14 Mladá generace v Moravskoslezském kraji - 2016  

a v roce 2016 již činil dříve nebývalých 62,1 %. V obou případech se v roce 2016 jedná o podíly výrazně nad 
republikovým průměrem. V případě všech dětí narozených mimo manželství je tento podíl nad průměrem 
České republiky o 4,2 p. b. a vyšší podíl byl zaznamenán jen v Karlovarském a Ústeckém kraji. V případě 
mladých žen do 29 let věku byl podíl narozených dětí mimo manželství nad republikovým průměrem vyšší 
o 4,0 p. b. a vedle již zmíněných dvou krajů byl tento podíl v roce 2016 vyšší ještě v Libereckém kraji.  

Živě narození podle věku matky, pořadí dítěte a rodinného stavu matky
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Živě narození 13 373 13 402 13 238 13 099 11 807 11 787 11 603 11 999 11 866 12 052

z toho matkám ve věku do 29 let 7 862 7 571 7 390 6 953 6 310 6 336 6 163 6 227 6 157 6 220

podle věku matky (%):

do 17 let 1,7 1,8 1,9 1,8 2,1 2,1 2,0 1,8 1,8 1,8

18–19 let 5,2 5,7 5,9 5,7 5,5 5,6 5,3 5,1 4,8 4,9

20–24 let 30,6 30,8 32,1 32,9 31,5 31,1 30,4 30,4 29,5 29,7

25–29 let 62,5 61,7 60,1 59,6 60,8 61,2 62,3 62,7 63,9 63,6

podle pořadí dítěte (%):

první 59,7 61,2 61,9 61,0 62,1 61,9 61,1 60,9 61,0 61,8

druhé 32,0 31,5 30,2 30,1 29,9 29,6 29,3 29,2 29,4 28,8

třetí a další 8,3 7,3 7,9 8,9 8,1 8,5 9,7 9,9 9,6 9,4

podle rodinného stavu matky (%):

svobodné 43,6 47,0 50,4 50,9 54,5 55,2 57,2 58,2 60,4 60,9

vdané 53,8 50,5 47,4 47,1 43,6 42,8 40,6 40,0 38,1 37,9  

Dlouhodobě a trvale se rovněž zvyšuje průměrný věk matky při narození dítěte. Z 26,9 let zjištěných v roce 
2001 se tento věk zvýšil na 29,8 roku. To platí beze zbytku i pro průměrný věk matky při narození prvního 
dítěte. V tomto případě se za sledované období zvýšil průměrný věk matky – prvorodičky z 24,7 let na 
rovných 28 let v roce 2016. Z celorepublikového pohledu se průměrné věky rodiček i prvorodiček 
v Moravskoslezském kraji pohybují o cca 1 p. b. pod republikovým průměrem. V průměru nejstarší rodičky 
i prvorodičky jsou evidovány v Hl. m. Praha a po něm v Středočeském kraji.  

Živě narození podle věku matky v roce 2016 Živě narození v manželství a mimo manželství 
v Moravskoslezském kraji 

do 19 let

20–24 let

25–29 let

30 a více let

ČR

Moravskoslezský
kraj

Věk matky:

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

v manželství mimo manželství

o
s
o
b

 

Potraty 

Počty všech potratů mají ve sledovaném období obecně klesající tendenci. Z úrovně 5 516 potratů v roce 
2001 se tento počet snížil na 3 846 potratů v roce 2016, tj. o více než 30 procent. Vývojová křivka potratů 
však neměla trvale klesající trend. V letech 2007 a 2008, kdy vrcholila ekonomická krize, došlo 
k meziročnímu růstu potratů a k dalšímu již trvalému poklesu dochází až od roku 2009. Obdobnou tendenci 
můžeme sledovat i v případě potratů žen ve věku do 29 let. I zde počet potratů klesl z úrovně 3 250 v roce 



 

 Mladá generace v Moravskoslezském kraji - 2016 15 

2001 na 1 754 potratů v roce 2016, tj. dokonce pokles o 46 %. A i v tomto případě v již uvedených dvou 
letech došlo k meziročnímu růstu počtu potratů. Výrazný pokles potratů za sledované období 
v Moravskoslezském kraji vedl k tomu, že se v roce 2016 úhrnná potratovost v mezikrajském srovnání 
dostala pod republikovou úroveň, přičemž nejvyšší potratovost je zaznamenána v Ústeckém a Libereckém 
kraji, nejnižší pak v Jihomoravském kraji. 

Míry potratovosti podle věku žen
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Míry potratovosti podle věku žen
1)

15–19 9,5 10,9 9,7 9,1 9,1 9,1 8,5 8,4 8,2 7,8

20–24 21,3 21,2 18,4 19,4 19,9 18,8 19,0 18,2 18,2 17,7

25–29 25,6 25,9 25,5 25,1 26,4 24,8 25,7 22,9 23,4 23,6

30–34 25,9 25,5 23,1 23,0 23,7 22,2 24,9 24,3 24,6 25,0

35–39 17,0 18,4 17,7 18,0 17,5 17,2 17,9 16,2 16,1 17,2

40–44 7,0 7,5 7,4 7,6 6,9 7,8 7,0 7,4 7,9 7,3

45–49 0,9 0,7 0,8 0,7 0,7 0,6 0,6 0,6 0,7 0,6

15–49 15,8 16,2 15,0 15,0 15,1 14,5 15,0 14,1 14,2 14,1

Úhrnná potratovost2) 0,535 0,550 0,512 0,513 0,519 0,499 0,516 0,488 0,494 0,495

1) počet potratů žen v určitém věku na 1 000 žen v daném věku
2) průměrný počet potratů, který by připadl na jednu ženu za předpokladu, že by míry potratovosti podle věku
   zaznamenané ve sledovaném kalendářním roce zůstaly během jejího reprodukčního věku (15-49 let) neměnné  

Stejně jako počty potratů celkem i umělá přerušení těhotenství zaznamenala za sledované období výrazný 
pokles v absolutních počtech a od roku 2001 do 2016 poklesla relativně o 42,1 %. Vývojová křivka je 
obdobná jako u celkových potratů. V případě mladých žen do 29 let věku počty umělých přerušení 
těhotenství klesly za sledované období na zhruba polovinu jejich počtu z roku 2001. 

Zemřelí 

Roční počty zemřelých v Moravskoslezském kraji v dlouhodobém vývoji nezaznamenávají nějaký zásadní 
vývoj a především v posledních letech se stabilizují na úrovni 13 200 až 13 500 osob. Jiná je situace 
v případě úmrtí obyvatel Moravskoslezského kraje ve věku do 29 let, kde za sledované období dochází 
k postupnému snižování počtu zemřelých z úrovně 268 osob v roce 2001 na 141 osob v roce 2016, tj. pokles 
o 47,4 %. Z celkového počtu úmrtí tak v roce 2016 zemřelo jen 1,1 % osob ve věku do 29 let, tj. obdobné 
procento úmrtí jako v průměru za celou Českou republiku. Ve skupině každoročně zemřelých osob 
v Moravskoslezském kraji do 29 let věku výrazně převažují muži, a to ve všech sledovaných letech. V roce 
2016 činil podíl mužů na počtu zemřelých do 29 let věku 73,0 % a i v mezikrajském srovnání se zařadil mezi 
podíly nejvyšší hned za Karlovarským a Plzeňským krajem.  

V roce 2016 bylo v Moravskoslezském kraji ze 141 zemřelých osob ve věku do 29 let evidováno 
14 zemřelých v důsledku dopravní nehody a 25 zemřelých dokonanou sebevraždou. Především počet 
sebevražd u mladých lidí v Moravskoslezském kraji se spolu s Ústeckým krajem vymyká celorepublikovému 
průměru – v součtu obou krajů se podílí z 28,5 % na republikovém čísle.  

Novorozenecká úmrtnost (zemřelí do 28 dnů po porodu na počtu živě narozených) i kojenecká úmrtnost 
(zemřelí do jednoho roku na počtu živě narozených) meziročně osciluje kolem nízkých hodnot. V roce 2016 
činila novorozenecká úmrtnost 1,5 promile (18 zemřelých novorozenců, v roce 2001 to bylo 32 dětí) 
a kojenecká úmrtnost 3,4 promile (41 dětí, v roce 2001 pak 54 dětí). V roce 2016 se kojenecká úmrtnost ve 
srovnání s úrovní několika předchozích let poněkud zvýšila a zároveň se tak dostala nad republikovou 
úroveň. Novorozenecká úmrtnost se naopak udržela pod republikovým průměrem.  

Naděje dožití při narození, tzv. střední délka života, se dlouhodobě zvyšuje. V roce 2016 činila v případě 
mužů 74,4 roku a v případě žen 81,2 let. Za sledované období od r. 2001 se v případě mužů zvýšila 
o 4,1 roku a v případě žen o 3,4 roku. Jak v případě žen, tak především v případě mužů se jedná 
z mezikrajského pohledu o podprůměrné hodnoty. V roce 2016 byla naděje dožití při narození u mužů nižší 
jen v Ústeckém kraji, v případě žen vedle Ústeckého i v Karlovarském kraji. Obdobná situace je i v případě 
naděje dožití mužů a žen ve věku 30 let. 

 



 

16 Mladá generace v Moravskoslezském kraji - 2016  

 

 



 

 Mladá generace v Moravskoslezském kraji - 2016 17 

Sňatky 

V dlouhodobějším pohledu je patrné, že od roku 2007 je v Moravskoslezském kraji registrováno každoročně 
méně sňatků, a to i v přepočtu na tisíc obyvatel. V roce 2013 tak bylo evidováno historicky nejméně 
sňatečních obřadů – jen 4 985. V posledních třech letech se však každoročně počet sňatků zvyšoval až na 
hodnotu 5 768 sňatků v roce 2016.  

Sňatky podle vzájemného věku svobodných snoubenců v roce 2016

Celkem
do

17
18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

35

a více

Celkem 3 862 2 13 28 69 83 144 201 273 359 410 436 365 340 246 194 166 126 101 306

do 17 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

18 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - 

19 7 - - 1 3 3 - - - - - - - - - - - - - - 

20 18 - - 2 8 5 2 - - - 1 - - - - - - - - - 

21 30 - 1 3 9 2 2 3 1 2 1 1 1 1 1 - - 1 1 - 

22 68 1 1 3 7 14 13 8 9 4 3 - 2 - - 2 - 1 - - 

23 96 1 2 3 4 11 19 21 9 11 5 2 3 1 - 2 1 1 - - 

24 143 - 3 1 9 8 14 22 33 17 9 8 8 6 4 - - - - 1

25 245 - - 7 5 5 20 32 42 53 31 19 9 11 6 1 2 1 - 1

26 257 - 2 2 2 8 20 20 29 46 66 21 18 10 4 2 3 2 1 1

27 316 - 1 - 5 6 13 23 37 54 50 59 22 19 11 8 3 1 1 3

28 380 - 1 1 3 5 14 18 30 50 57 59 61 30 14 14 10 5 4 4

29 330 - - 1 2 1 6 17 26 27 41 70 44 39 20 12 6 6 1 11

30 320 - - - 1 2 5 8 13 25 44 42 46 43 44 16 13 7 5 6

31 259 - - 2 2 3 3 7 9 14 32 37 26 42 20 30 14 6 2 10

32 268 - - - 3 1 3 5 15 15 17 32 31 44 33 20 16 6 9 18

33 219 - - - 1 - 3 5 1 15 9 25 24 36 24 22 19 18 9 8

34 178 - - - 1 1 5 3 8 7 9 14 16 19 24 13 15 14 12 17

35 a více 727 - 1 2 4 8 2 9 11 19 35 47 54 39 41 52 64 57 56 226

Věk nevěsty

V
ě

k
 ž

e
n

ic
h

a
:

 

Při sledování věku ženichů je zřejmé, že dramaticky ubylo ženichů do 24 let věku. V roce 2001 se takto 
mladých ženilo 1 594 mužů, v roce 2016 již jen 379 mužů (pokles o 76,2 %). Méně výraznému, přesto 
k poklesu v dlouhodobém vývoji, dochází i u ženichů ve věku 25–29 let. Zde z úrovně 2 344 ženichů v roce 
2001 na 1 614 ženichů v roce 2016 (pokles o cca 21 %). K obdobně výraznému poklesu sňatků došlo 
i v případě nevěst do 24 let věku, a to z počtu 2 810 v roce 2001 na 858 nevěst v roce 2016 (o cca 70 %). 
Počty sňatků nevěst ve věku 25–29 let dlouhodobě kolísají kolem 2 tis. sňatků ročně.  

Průměrný věk nevěsty při prvním sňatku se tak neustále zvyšuje. Od roku 2001 se z úrovně 24,7 let zvýšil již 
na 29 let v roce 2016. Obdobně to je s věkem mužů v době prvního sňatku. V roce 2001 činil 27,1 roku 
a v roce 2016 již 31,6 roku. Průměrný věk ženicha bez ohledu na pořadí sňatku činil v Moravskoslezském 
kraji v roce 2016 již 35,7 let a nevěsty 32,7 let. V obou případech se jedná o pokračování rostoucího trendu 
věku sezdávaných partnerů. 

Rozvody  

Počty rozvodů z dlouhodobého pohledu zaznamenávají klesající trend s tím, že v prvních letech 
sledovaného období se počty rozvodů pohybovaly kolem čtyř tis. ročně (zhruba do roku 2008) a poté se 
postupně snižovaly. V roce 2016 bylo v kraji rozvedeno 2 925 manželství a v celkem 1 676 případech 
(57,3 %) se jednalo o manželství s nezletilými dětmi. Jak v případě mužů, tak v případě žen, ubylo výrazně 
rozvodů do 24 let věku i ve věku 24 až 29 let. Ve skupině mužů do 29 let věku se počty rozvodů v roce 2016 
snížily na zhruba třetinu jejich počtu v roce 2001. Ve skupině žen do 29 let věku klesl tento počet v roce 
2016 na cca 36,9 % úrovně z roku 2001. 



 

18 Mladá generace v Moravskoslezském kraji - 2016  

Rozvody
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Rozvody 3 874 3 964 3 488 3 596 3 420 3 159 3 279 3 153 3 050 2 925

z toho:

s nezletilým dítětem (%) 60,0 58,8 58,5 58,6 56,5 57,5 57,2 55,3 57,6 57,3

do 1 roku trvání manželství 28 36 24 26 18 18 16 14 17 24

Rozvody mužů ve věku do 29 let 355 346 309 266 229 187 189 149 161 148

z toho:

s nezletilým dítětem (%) 60,3 55,5 52,4 54,5 54,1 58,3 42,9 52,3 58,4 46,6

do 1 roku trvání manželství 10 12 12 4 7 4 6 3 6 6

Rozvody žen ve věku do 29 let 655 629 542 505 448 419 404 330 327 294

z toho:

s nezletilým dítětem (%) 64,4 57,1 58,5 59,2 56,9 60,9 60,1 60,6 61,8 52,4

do 1 roku trvání manželství 13 21 15 12 10 10 7 2 9 12  

Stěhování 

V Moravskoslezském kraji bydlelo ke konci roku 2016 (dle zpracované bilance stavu obyvatel navazující na 
výsledky sčítání lidu, domů a bytů) 1 209 879 osob. Moravskoslezský kraj se potýká s výrazným meziročním 
poklesem obyvatelstva prakticky již od roku 1995. Klesající trend byl zastaven jen v letech 2007 a 2008, 
přičemž v posledních letech se velikost úbytku obyvatelstva kraje pohybovala převážně nad úrovní 4 tis. 
obyvatel.  

 

 

Převážnou část úbytku obyvatel kraje představuje úbytek stěhováním. Za sledované období let 2001 až 
2016 se z Moravskoslezského kraje vystěhovalo o 31 812 obyvatel více než kolik se jich přistěhovalo, z toho 
se jednalo o 4 397 dětí do 14 let věku (13,8 % z celkového počtu záporné bilance stěhování). V případě 
osob ve věku 15–29 let se z kraje vystěhovalo o 10 043 obyvatel více, než kolik se jich přistěhovalo (bilanční 
výsledek představuje 31,6 % z celkového úbytku obyvatel stěhováním). Mladí lidé do 29 let se tak na 
záporné bilanci stěhování podíleli z více jak 45 %. K bilančnímu úbytku stěhováním došlo v obou věkových 



 

 Mladá generace v Moravskoslezském kraji - 2016 19 

skupinách prakticky ve všech sledovaných letech s výjimkou roku 2008, kdy se do kraje přistěhovalo 
o 115 osob ve věku 15–29 let více, než kolik se jich vystěhovalo. 

Přistěhovalí do kraje a vystěhovalí z kraje podle věku
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Přistěhovalí do kraje 7 350 6 591 4 833 4 458 4 057 4 369 4 417 4 805 5 125 5 578

z toho ve věku:

0–14 let 841 848 728 838 750 880 877 1 118 1 231 1 327

15–29 let 2 890 2 644 1 938 1 608 1 414 1 370 1 482 1 447 1 498 1 630

Vystěhovalí z kraje 7 448 6 661 7 708 8 417 6 572 7 019 7 506 7 843 7 806 7 929

z toho ve věku:

0–14 let 1 027 986 1 014 1 104 1 276 1 322 1 417 1 386 1 471 1 412

15–29 let 2 907 2 529 2 393 2 288 1 965 2 124 2 287 2 514 2 423 2 439

Přírůstek/úbytek stěhováním -98 -70 -2 875 -3 959 -2 515 -2 650 -3 089 -3 038 -2 681 -2 351 

z toho ve věku:

0–14 let -186 -138 -286 -266 -526 -442 -540 -268 -240 -85 

15–29 let -17 115 -455 -680 -551 -754 -805 -1 067 -925 -809  

 

Obyvatelstvo podle SLDB 2011 

V roce 2011, kdy proběhlo sčítání lidu, domů a bytů, bylo zjištěno, že v Moravskoslezském kraji žilo ve věku 
15–29 let 117 324 mužů, z nichž bylo 93,1 % svobodných, 6,3 % ženatých a 0,5 % již rozvedených. 
V případě žen, jichž ve stejné věkové skupině žilo v kraji celkem 112 059, bylo jen 85,3 % svobodných, 
13,2 % vdaných a 1,4 % rozvedených. To koresponduje v průměru s pozdějším věkem sňatků mužů než 
žen.  

Obyvatelstvo v okresech Moravskoslezského kraje ve věku 15–29 let podle rodinného stavu a pohlaví 

0

5

10

15

20

25

30

35

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

Bruntál Frýdek-Místek Karviná Nový Jičín Opava Ostrava-město

ti
s
. 
o

s
o

b

svobodní/é ženatí/vdané rozvedení/é ovdovělí/é
 

Z počtu 229 383 obyvatel, jež v době SLDB byli ve věku 15–29 let, bylo 7,1 % věřících, ale nehlásících se ke 
konkrétní církvi a 13,0 % věřících, hlásících se ze dvou třetin k římskokatolické církvi. Bez náboženské víry 
bylo 37,0 % obyvatel v uvedené věkové kategorii. Zbývajících 42,8 % se k otázce náboženské víry 
nevyjádřili. 

Z celkového počtu obyvatel Moravskoslezského kraje ve věku do 29 let, jichž bylo v době SLDB zjištěno 
402 876, uvedlo svou národnost 289 959 osob, tj. 72 %. Z těch, kteří svou národnost deklarovali, bylo 
87,1 % národnosti české, 4,6 % národnosti moravské, 1,9 % polské, 1,3 % národnosti slezské a 0,9 % 
národnosti slovenské. Oproti celkové populaci se obyvatelé do 29 let ve větší míře hlásili k národnosti české 
(+3,8 p. b.), v menší míře pak k národnostem moravské, slovenské a polské.  



 

20 Mladá generace v Moravskoslezském kraji - 2016  

Obyvatelstvo Moravskoslezského kraje podle pohlaví a náboženské víry 

0 20 40 60 80 100

z toho ve věku
15–29 let

celkem

z toho ve věku
15–29 let

celkem

že
n
y

m
u
ži

%

věřící - nehlásící se
k žádné z církvi

věřící - hlásící se
k církvi

bez náboženské
víry

neuvedeno

 

Rodáci 

Výsledky Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011 potvrdily, že vztah většiny obyvatel Moravskoslezského kraje 
k místu jejich narození je poměrně silný. Většina obyvatel kraje (51,5 %) žila ve své rodné obci. Vazba mužů 
k místu svého narození je obecně silnější, než je tomu u žen. Mužů-rodáků bylo v kraji sečteno celkem 
53,4 %, v případě žen to bylo jen 49,6 %. Větší podíl mužů-rodáků byl zjištěn jen ve Zlínském kraji (56,2 %) 
a v případě žen vedle již zmíněného Zlínského kraje ještě v Hl. m. Praze – shodně přes 56 %).  

Obyvatelstvo Moravskoslezského kraje podle místa narození (ze zjištěných hodnot) 

0 20 40 60 80 100

25–29 let

20–24 let

15–19 let

25–29 let

20–24 let

15–19 let

že
n
y

m
u
ži

Bydliště matky v době narození:

v obci bydliště v jiné obci okresu v jiném okrese kraje v jiném kraji v zahraničí

%

 

Rovněž mladí obyvatelé Moravskoslezského kraje ve věku do 29 let mají (měřeno podílem těch, co v době 
sčítání nadále bydleli v obci, kde se rovněž narodili) nadprůměrný vztah ke svému rodišti. Zvláště 73,5% 
podíl žen-rodaček ve věku do 29 let byl v mezikrajském srovnání nejvyšší. Mužů-rodáků ve věku do 29 let 
bylo zjištěno 75,1 %, tedy stejně jako obecně v populaci vyšší podíl, než v případě žen. Přitom jen nepatrně 
vyšší podíl mužů-rodáků ve věku do 29 let byl zaznamenán ve Zlínském kraji a v kraji Vysočina. 



 

 Mladá generace v Moravskoslezském kraji - 2016 21 

 

Projekce obyvatelstva do roku 2050 

Ze zpracované projekce vývoje obyvatelstva Moravskoslezského kraje do roku 2050 vyplývá, že pokles 
obyvatel kraje se nezastaví a jestliže se v roce 2030 očekává 1 130 292 obyvatel kraje, tak právě v roce 
2050 by se měl počet obyvatel kraje snížit pod 1 milión – konkrétně 985 947 obyvatel. Přitom podíl mladých 
obyvatel ve věku do 29 let se má podle takto zpracované projekce neustále snižovat z úrovně 30,5 % v roce 
2020 na 28,3 % v roce 2030 až ke 25,7 % v roce 2050. Takto projektované počty obyvatel kraje v její věkové 
struktuře se pochopitelně odrazí i na hodnotách a vývoji indexu stáří a průměrného věku obyvatel kraje. 

Věková struktura obyvatelstva podle projekce
Zdroj: publikace ČSÚ Projekce obyvatelstva v krajích ČR do roku 2050

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Obyvatelstvo celkem (k 1. 1.) 1 188 875 1 161 253 1 130 292 1 096 249 1 060 192 1 023 237 985 947

z toho ve věku 0–29 let 363 164 334 175 319 721 304 904 283 243 266 653 252 918

podíl v % 30,5 28,8 28,3 27,8 26,7 26,1 25,7
v tom ve věku (%):

0–4 let 14,7 14,4 13,5 13,5 14,6 15,1 15,0

5–9 let 16,0 15,8 15,0 14,2 14,5 15,5 16,0

10–14 let 17,5 17,3 16,4 15,6 15,2 15,4 16,3

15–19 let 15,1 19,0 18,0 17,1 16,8 16,2 16,3

20–24 let 15,7 16,5 19,8 18,9 18,6 18,0 17,3

25–29 let 20,9 17,0 17,3 20,7 20,3 19,8 19,2  

 


